
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2945 DEL 02-12-2021

N. SETTORE 455 DEL 02-12-2021

Oggetto:

Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e
degli impianti di sollevamento fognari comunali (2022) - CIG: 8983678D99 -
Determina a contrarre, approvazione atti di gara ed impegno di spesa per oneri
pubblicitari.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 1 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e
degli impianti di sollevamento fognari comunali (2022) - CIG: 8983678D99 -
Determina a contrarre, approvazione atti di gara ed impegno di spesa per oneri
pubblicitari.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
Il 31/12/2021 si concluderà il servizio per l’anno 2021 inerente la custodia e manutenzione del depuratore
comunale delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali;
si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento del servizio in argomento per
l’anno 2022 atteso che la mancata gestione del servizio comporterebbe l’inevitabile compromissione della
funzionalità impiantistico-depurativa con gravi danni per la collettività e per l’ambiente;

VISTO il Programma biennale degli Acquisti dei beni e servizi 2021 – 2022 adottato dal Comune di Milazzo, ex art.
21 del Codice, con deliberazione di G.M. n. 46 del 05/03/2021, comprensivo, fra l'altro, dei servizi per la gestione
dell’impianto di depurazione;

VISTA la determinazione dirigenziale n° 114/4° Settore del 04/03/2021 con la quale è stato determinato, fra
l’altro, di affidare le funzioni di RUP, progettista e DEC del “Servizio di custodia e manutenzione del depuratore
comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali per l'anno 2021” a tutt’oggi in corso di esecuzione, al
dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo e, ritenuto, pertanto, di assegnare allo Stesso dipendente le medesime
funzioni di RUP, progettista e DEC anche per il servizio oggetto della presente determinazione;

VISTA la perizia tecnica redatta, per l’anno 2022, dal dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo assegnato  al 4°
Servizio del Settore Ambiente e Territorio, costituita da un unico elaborato composto da Relazione tecnica,
computo metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, Stima incidenza manodopera, quadro tecnico economico,
Capitolato speciale d’appalto, Criteri dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa, DUVRI, per il complessivo
importo di € 359.028,00 di cui € 300.216,15 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 7.851,30 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 50.960,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui €
30.806,75 per Iva al 10 %, € 4.928,81 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, € 225,00 per
contributo ANAC, € 14.999,99 per oneri di pubblicità e per Commissione di gara);

CONSIDERATO che la somma preventivata nella perizia tecnica pari ad € 359.028,00 trova copertura di spesa nel
Piano finanziario dei costi e tariffe del Servizio idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 90
dell'11.08.2020 e che l'impegno contabile in favore dell'operatore aggiudicatario verrà assunto in occasione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 2 di 9



dell'ordine della prestazione richiesta con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma
09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2022;

RITENUTO urgente ed inderogabile riavviare le procedure di scelta del contraente a cui affidare il servizio,
mediante l’attivazione della procedura più idonea a consentire nei tempi e con le modalità ritenute migliori, gli
obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 N. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulla procedura d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” pubblicato sulla G.U. 91
del 19 aprile 2016 così come modificato ed integrato dal D.L n. 32/2019 c.d “Sblocca Cantieri”, dalla Legge 11
settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e dalla legge 29 luglio
2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante
disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle
procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa (Decreto Semplificazioni bis);

RICHIAMATI:
L’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
debba essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

L’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N. 48 nel testo
modificato dall'art.13 della I.r. 23.12.2000, n. 30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 4° Settore
Ambiente e Territorio;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con
riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all'articolo
192 del D.Lgs 267/2000 n. 30 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

ATTESO che a termini dell’art. 37, comma 4 del Codice, questa Stazione Appaltante, non capoluogo di provincia,
procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una Centrale Unica di Committenza che, nello
specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. CODICE AUSA 0000334253 partita iva
02129950834 con sede in Venetico, in forza della Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare
n. 92 del 29/10/2020;

VISTO, il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 (convertito in legge 14.06.2019 n. 55 – G.U. 17.06.2019 n. 140) che all’art. 1
comma 7 lett. g) dispone la possibilità per le Stazioni Appaltanti in ordine alle prescrizioni di cui all'articolo 37,
comma 4, di procedere direttamente e autonomamente nella gestione delle procedure di gara, relativamente
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ed atteso pertanto che la gara verrà esperita in riuso al Comune di
Milazzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 3 di 9



VISTO l’art. 8 comma 7 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 nella parte in cui prevede la proroga delle
disposizioni di cui al il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 sino al 31.12.2021, ulteriormente prorogate al 31.06.2023 in forza
del Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77;

DATO ATTO che:
per l’aggiudicazione del servizio si procederà mediante esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del Codice, con la riduzione dei termini procedimentali prevista dall’art. 60 comma 2 bis del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. ;
la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;
relazione al disposto di cui all’art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti l’aggiudicazione del servizio in appalto
rientrando tra quelli “ad alta intensità di manodopera” ai sensi dell’art. 50, comma 1 del Codice, avverrà con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo;
per la procedura in oggetto è stato acquisito tramite il sistema SIMOG dell’ANAC il CIG: 8983678D99;

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice è pari ad € 462.101,18,
posto che a mente dell’art. 2 del C.S.A. l’Amministrazione appaltante si riserva la possibilità di procedere alla
“ripetizione” del contratto, normata dall’art. 63, comma 5 del Codice, per ulteriore periodo pari ad ½ rispetto a
quello oggetto dell’affidamento e, quindi, per ulteriori 6 mesi;

VISTO E RICHAMATO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016 (GUCE n. 20 del 25
Gennaio 2017) con il quale il Ministero fornisce indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la certezza
della data di pubblicazione ed adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità nelle more dell’attivazione della
piattaforma ANAC;

CONSIDERATO che a termini della richiamata normativa trattandosi di appalto superiore alla soglia di cui all’art.
35 comma 1 del Codice occorre procedere alla pubblicazione del bando sulla GUCE e GURI nonché, per estratto,
su due principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale ove si eseguono i
contratti;

ATTESO che ai fini dell’indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica relativa all’affidamento del “Servizio
di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
comunali (2022)” risulta necessario assumere l’impegno di spesa per la Commissione di gara e per gli oneri di
pubblicità di gara successivamente posti a carico della Ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 216 comma 11 del
Codice e dell’art. 5 comma 2 del richiamato Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016;

VISTO il quadro generale delle spese di perizia e degli oneri di pubblicità che ammontano ad € 20.153,80 così
ripartite:
€ 225,00 per contributo Anac;
€ 14.999,99 per spese di pubblicità gara compresa iva e per Commissione di gara;
€ 4.928,81 per funzioni tecniche (1,6 %) ex art. 113 del Codice;

VISTI i preventivi di spesa in atti acquisiti dalle Società Concessionarie di pubblicità ed in particolare quello della
INFO S.r.l. - P. Iva 04656100726 – sede legale Via Sant’Antonio n. 28 – 70051 – Barletta, risultato il più
conveniente, dal quale discende che la spesa per la pubblicazione dell’avviso di gara e del relativo esito ad
avvenuta ultimazione della procedura, su due quotidiani a diffusione nazionali, su due quotidiani a diffusione
locale, su G.U.R.I. e G.U.C.E., come nel dettaglio esplicato, ammonta complessivamente ad € 1.740,00 iva
compresa:
“Il Fatto Quotidiano” ed “Il Riformista” (quotidiani a diffusione nazionale);1)
“Il Giornale” edizione Sicilia e Calabria”, “Il Quotidiano di Sicilia”, (quotidiani a diffusione locale);2)
“Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana”;3)
“Gazzetta Ufficiale Comunità Europea”;4)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 4 di 9



DATO ATTO che ricadono sul Comune gli oneri indicati all’art. 113 del Codice e che allo stesso, invece spetta il
rimborso da parte della ditta aggiudicatrice delle spese di cui all’art. 216, c.11, del decreto legislativo medesimo;

VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, di: “Approvazione del bilancio
di previsione 2021-2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011”);

VISTI:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n.
8;
il D.Lgs n. 267/2000;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
la Legge 11.09.2020 rubricata “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione
e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa (Decreto Semplificazioni
bis);
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N.
86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
di dare atto che si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento del servizio in1.
argomento poiché la mancata esecuzione del servizio comporterebbe l’inevitabile compromissione della
funzionalità impiantistico-depurativa e sulle caratteristiche dell’effluente scaricato, con conseguenze sul
corpo ricettore e gravi danni sulla collettività e sull’ambiente;
di approvare la perizia tecnica costituita da un unico elaborato composto da Relazione tecnica, computo2.
metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, Stima incidenza manodopera, quadro tecnico economico, Capitolato
speciale d’appalto, Criteri dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa, DUVRI, per il complessivo
importo di € 359.028,00 di cui € 300.216,15 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 7.851,30 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 50.960,55 per somme a disposizione
dell’Amministrazione (di cui € 30.806,75 per Iva al 10 %, € 4.928,81 per incentivo funzioni tecniche ex art.
113 del Codice, € 225,00 per contributo ANAC, € 14.999,99 per oneri di pubblicità e per Commissione di
gara);
di dare atto che la perizia prevede l’esecuzione del servizio per l’anno 2022 e, comunque, per la durata di3.
365 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal momento della consegna;
di disporre l’autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come4.
recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 n. 30 e all’art. 32 del Codice;
di dare atto che per l’aggiudicazione del servizio si procederà mediante esperimento di una procedura5.
aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice, con la riduzione dei termini procedimentali prevista dall’art. 60
comma 2 bis del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
di approvare lo schema del bando di gara ed il relativo disciplinare che disciplina le modalità di6.
partecipazione degli operatori economici all’appalto di che trattasi;
di dare atto che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto7.
dall’art. 58 del Codice;
di dare atto che in relazione al disposto di cui all’art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti l’aggiudicazione8.
del servizio in appalto rientrando tra quelli “ad alta intensità di manodopera” ai sensi dell’art. 50, comma
1 del Codice, avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 5 di 9



di dare atto che a termini dell’art. 37, comma 4 del Codice, questa Stazione Appaltante, non capoluogo di9.
provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una Centrale Unica di
Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. CODICE
AUSA 0000334253 partita iva 02129950834 con sede in Venetico, in forza della Convenzione approvata da
questo Ente con la delibera Consiliare n. 92 del 29/10/2020;
di dare atto che la gara verrà esperita in riuso al Comune di Milazzo in ossequio a quanto disposto dal D.L.10.
18 Aprile 2019 n. 32 (convertito in legge il 14.06.2019 n. 55) che all’art. 1 comma 7 lett. g) dispone la
possibilità per le Stazioni Appaltanti in ordine alle prescrizioni di cui all'articolo 37, comma 4, di procedere
direttamente e autonomamente nella gestione delle procedure di gara, relativamente all'acquisizione di
lavori, servizi e forniture;
di dare atto che Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice è pari ad €11.
462.101,18, posto che a mente dell’art. 2 del C.S.A. l’Amministrazione appaltante si riserva la possibilità di
procedere alla “ripetizione” del contratto, normata dall’art. 63, comma 5 del Codice, per ulteriore periodo
pari ad ½ rispetto a quello oggetto dell’affidamento e, quindi, per ulteriori 6 mesi;
di dare atto che la spesa necessaria per l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione,12.
complessivamente pari ad € 359.028,00 trova copertura al Piano finanziario dei costi e tariffe del Servizio
idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 90 dell'11/08/2020, con impegno contabile
che verrà assunto, in occasione dell'ordine della prestazione richiesta, al Piano finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2022;
di dare atto che per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento è stato acquisito13.
tramite il sistema SIMOG dell’ANAC il CIG: 8983678D99;
di dare atto che con la presente determinazione vengono assegnate al dipendente dell’Ente per. ind.14.
Alfredo Romagnolo le funzioni di RUP, DEC e progettista del servizio di che trattasi;
di dare atto che a termini della normativa vigente, trattandosi di appalto superiore alla soglia di cui all’art.15.
35 comma 1 del Codice, occorre procedere alla pubblicazione del bando sulla GUCE e GURI nonché, per
estratto, su due principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale
ove si eseguono i contratti;
di dare atto che il termine ultimo di partecipazione alla gara sarà stabilito in 30 gg. dalla data di16.
pubblicazione del bando sulla GURI ed il contratto, sarà stipulato con l’aggiudicatario, elettronicamente ed
in forma pubblica amministrativa, non prima di gg. 35 dalla data dell’ultima comunicazione di legge, con
oneri di rogito e registrazione fiscale a totale carico dell’aggiudicatario medesimo sul quale graveranno
anche le spese di pubblicità di cui all’art. 216, c. 11, del Codice;
di approvare il quadro generale delle spese che discendono dalla perizia e dalla gara indetta, dando atto17.
che complessivamente esse ammontano ad € 20.153,80 così ripartite:
€ 14.999,99 per oneri di pubblicità gara e per Commissione di gara;a)
€ 225,00 per contributo Anac;b)
€ 4.928,81 per funzioni tecniche (1,6 %) ex art. 113 del Codice;c)

di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Codice, per quanto espressamente richiamato in narrativa,18.
in favore della Società concessionaria di pubblicità, INFO S.r.l. - P. Iva 04656100726 – sede legale Via
Sant’Antonio n. 28 – 70051 – Barletta – l’incarico di pubblicare l’avviso di gara ed il relativo esito ad
avvenuta aggiudicazione, sui quotidiani nazionali e locali, sulla GURI e sulla GUCE, per l’importo
complessivo di € 1.740,00 iva compresa, come nel dettaglio esplicitato: :
“Il Fatto Quotidiano” ed “Il Riformista” (quotidiani a diffusione nazionale);
“Il Giornale” edizione Sicilia e Calabria”, “Il Quotidiano di Sicilia”, (quotidiani a diffusione locale);
“Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana”;
“Gazzetta Ufficiale Comunità Europea”;

Di impegnare la complessiva somma di € 1.740,00, assumendo il relativo impegno contabile, a carico del19.
Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario in
corso, in favore della INFO S.r.l. - P. Iva 04656100726 – sede legale Via Sant’Antonio n. 28 – 70051 –
Barletta, a titolo di spese per la pubblicazione  dell’avviso di gara e del relativo esito ad avvenuta
aggiudicazione, sui quotidiani nazionali e locali, sulla GURI e sulla GUCE, come sopra dettagliato, per
l’importo complessivo di € 1.740,00 iva compresa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 6 di 9



Di impegnare la complessiva somma di € 5.153,81, assumendo gli impegni contabili di seguito dettagliati,20.
a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio
finanziario 2022:
c) in quanto ad € 225,00, in favore dell’ANAC per contributo di gara;
f) in quanto ad € 4.928,81 per funzioni tecniche (1,6%) ex art.113 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii al
personale incaricato delle funzioni necessarie per l’appalto di che trattasi;
di dare atto che all’impegno contabile in favore della Commissione di gara si provvederà con successivo21.
provvedimento;
di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L. la spesa discendente dall’appalto22.
costituisce spesa ricorrente;
di stabilire e dare atto che:23.
gli importi dovuti alle concessionarie esclusive affidatarie della pubblicità sui quotidiani saranno
corrisposti, in assenza di impedimenti di legge, nel termine massimo di gg. 60 dalla data di
ricevimento della fattura elettronicamente trasmessa e la relativa iva sarà versata allo Stato nei
termini di legge;
l’importo di € 225,00 non soggetto ad Iva, dovuto all’ANAC sarà versato mediante il bollettino di c/c
che la stessa Autorità renderà disponibile sul proprio sito web;
questo Comune, avente codice fiscale/p.iva 00226540839 e sede legale in Milazzo via F. Crispi n. 1, è
tenuto ad applicare il meccanismo di scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter, c. 1, del D.P.R.
26.10.1972, n. 633 e gli obbligati rilasceranno e trasmetteranno fattura conformemente a legge,
indicando il codice univoco del Settore Ambiente e Territorio “RENTUZ”, la causale ed il CIG;

di demandare al Rup gli adempimenti relativi alla pubblicazione integrale e per estratto del presente24.
provvedimento e degli atti annessi, all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale Amministrazione
Trasparente Sezioni Atti amministrativi e Bandi e Contratti, per fini legali, di notizia e per quelli voluti dal
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii: lo stesso Rup provvederà altresì alla trasmissione del presente
provvedimento integrale alla Centrale Unica di Committenza CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000
SOCIETA CONSORTILE a r.l. alla quale questo Comune ha aderito con delibera consiliare n. 92 del
29.10.2020, affinchè anche sul sito istituzionale della Stessa siano pubblicati tutti gli atti;
di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge25.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis26.
comma 1 del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 7 di 9



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1120 del 07-12-2021  a Competenza   CIG 8983678D99

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di

sollevamento fognari comunali (2022) - CIG: 8983678D99 - Determina a contrarre,
approvazione atti di gara ed impegno di spesa per oneri pubblicitari.

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 225,00

Beneficiario     19405   ANAC

Impegno N.  1121 del 07-12-2021  a Competenza   CIG 8983678D99

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di

sollevamento fognari comunali (2022) - CIG: 8983678D99 - Determina a contrarre,
approvazione atti di gara ed impegno di spesa per oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 1.740,00

Beneficiario     23292   INFO SRL

Impegno N.  1122 del 07-12-2021  a Competenza   CIG 8983678D99

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di

sollevamento fognari comunali (2022) - CIG: 8983678D99 - Determina a contrarre,
approvazione atti di gara ed impegno di spesa per oneri pubblicitari.

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 4.928,81

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Milazzo, lì 07-12-2021

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 8 di 9



Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2945 del 02-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2021.

N. Reg. Albo: 5108

Milazzo, lì 09-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2945 del 02-12-2021
Pag. 9 di 9


